ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL DO COEDE/PR

RELAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES HABILITADAS E INABILITADAS

                  Aos dezesseis e dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se
no Departamento de Políticas para a Pessoa com Deficiência no  Palácio das Araucárias, na cidade de
Curitiba, Estado do Paraná, os  conselheiros da Comissão Eleitoral do Conselho Estadual da Pessoa
com Deficiência do Estado do Paraná, a saber: Ivã José de Padua-SETI; Alexandre Sallum Oliveira (no
dia 17/02 por videoconferência)-Associação dos Deficientes Fiscos do Paraná e Michel Esmério Gius-
ti(por videoconferência)-APAE de Palmas. Não houve justificativa de ausência do conselheiro Moises
Domingues Batista-SEET.Esteve presente o promotor Régis Rogério Vicente Sartori representante do
MPPR para fiscalizar os trabalhos da comissão eleitoral . A Comissão analisou a habilitação ou inabili-
tação das inscrições recebidas para a escolha das entidades da sociedade civil que integrarão o Conse-
lho a partir do mês de Abril do corrente ano, para mandato de dois anos. Torna-se público o resultado
da análise dos pedidos de habilitação para o processo eleitoral, conforme segue:

Inscrições de Candidatos(as) e Votantes:

O.S.C MUNICÍPIO ÁREA DE ATUAÇÃO HABILITADA

Associação de Pais e Amigos dos Excep-
cionais  de Cascavel

Cascavel múltipla deficiência Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excep-
cionais  de Ibiporã

Ibiporã deficiência intelectual         Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excep-
cionais  de Piraquara

Piraquara múltipla deficiência Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excep-
cionais de Maringá

Maringá deficiência intelectual Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excep-
cionais de Matinhos

Matinhos deficiência física Sim

Associação dos Deficientes Físicos de
Apucarana – ADEFIAP

Apucarana deficiência física Sim

Associação dos Deficientes Físicos e
Visuais de Francisco Beltrão – ADFV

Francisco
Beltrão

deficiência visual e/ou
cego

Sim

Associação Jacarezinhense de Reabilita-
ção ao Deficiente Auditivo e Atendimento
ao Deficiente Visual – AJADAVI

Jacarezinho
deficiência auditiva e/ou

surdez
Sim

Associação Mantenedora do Ensino Al-
ternativo – AMENA

Curitiba
transtorno do espectro

autista
        Sim

Associação Medianeirense de Surdos –
AMESFI

Medianeira
deficiência auditiva e/ou

surdez
Sim

Associação Reviver Down Curitiba deficiência intelectual Sim

Associação Ruth Schrank  - Escola 29 de
Março

Curitiba deficiência física Sim

Centro Ocupacional de Londrina – COL Londrina
transtorno do espectro

autista
Sim

Conselho Regional de Psicologia – 8º
Região

Curitiba
transtorno do espectro

autista
         Sim

Federação das APAEs do Estado do
Paraná – FEAPAES

Curitiba deficiência intelectual Sim

Federação Desportiva de Surdos do Pa-
raná – FDSP

Curitiba
deficiência auditiva e/ou

surdez
Sim

Fundação Ecumênica de Proteção ao
Excepcional – FEPE

Curitiba deficiência intelectual  Sim

Instituto Londrinense de Educação para
Crianças Excepcionais – ILECE

Londrina múltipla deficiência  Sim

Instituto Paranaense de Cego  - IPC Curitiba
deficiência visual e/ou

cego
         Sim

Pequeno Cotolengo do Paraná – Dom
Orione

Curitiba múltipla deficiência Sim

Sindicato dos Trabalhadores em Educa-
ção Pública do Paraná – APP

Curitiba deficiência física          Não

Sindicato dos Trabalhadores nas Indús-
trias Metalúrgicas, de Máquinas, Mecâni-
cas, de Material Elétrico, de Veículos
Automotores.

Curitiba deficiência física Não

Universidade Livre para a Eficiência Hu-
mana – UNILEHU

Curitiba múltipla deficiência Sim

Inscrições de Votantes:

O.S.C MUNICÍPIO HABILITADA

Associação Beneficente Renascer Curitiba Sim

Associação Curitiba de Apoio e Integração ao Excep-
cional – Forrest Gump

Curitiba Sim

Associação de Assistência ao Excepcional do Paraná Curitiba Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais  de
Mauá da Serra

Mauá da Serra Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
Campina da Lagoa

Campina da Lagoa Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais da
Jaguariaíva

Jaguariaíva Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais da
Lapa

Lapa Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais da
Teixeira Soares

Teixeira Soares Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Agudos do Sul

Agudos do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Altamira

Altamira Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Alto Paraíso

Alto Paraíso Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Altônia

Altônia Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Alvorada do Sul

Alvorada do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ampere

Ampere Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Antonio Olinto

Antonio Olinto Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Arapongas

Arapongas Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Araucaria

Araucaria Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Assis Chateaubriand

Assis Chateaubriand Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Astorga

Astorga Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Barbosa Ferraz

Barbosa Ferraz Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Barra do Jacaré

Barra do Jacaré Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Barracão

Barracão Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Bela Vista do Paraiso

Bela Vista do Paraiso Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Bocaiuva do Sul

Bocaiuva do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Bom Jesus do Sul

Bom Jesus do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Bom Sucesso

Bom Sucesso Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Bom Sucesso do Sul

Bom Sucesso do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Borrazópolis

Borrazópolis Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cafelândia

Cafelândia Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cambará

Cambará Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Campina Grande do Sul

Campina Grande do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Campo do Tenente

Campo do Tenente Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Campo Mourão

Campo Mourão Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Capanema

Capanema Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Capitão Leônidas Marques

Capitão Leônidas Marques Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Carlópolis

Carlópolis Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Céu Azul

Céu Azul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Chopinzinho

Chopinzinho Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cianorte

Cianorte Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cidade Gaucha

Cidade Gaucha Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Clevelândia

Clevelândia Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Colombo

Colombo Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Conselheiro Mairinck

Conselheiro Mairinck Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Contenda

Contenda Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Coronel Domingos Soares

Coronel Domingos Soares Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Coronel Vivida

Coronel Vivida Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cruz Machado

Cruz Machado Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cruzeiro do Oeste

Cruzeiro do Oeste Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Diamante do Norte

Diamante doNorte Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Douradina

Douradina Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Doutor Camargo

Doutor Camargo Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Eneas Marques

Eneas Marques Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Fazenda Rio Grande

Fazenda Rio Grande Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Fernandes Pinheiro

Fernandes Pinheiro Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Figueira

Figueira Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Flor da Serra

Flor da Serra Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Francisco Beltrão

Francisco Beltrão Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Godoy Moreira

Godoy Moreira Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Goioerê

Goioerê Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Grande Rios

Grande Rios Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Guairaça

Guairaça Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Guamiranga

Guamiranga Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Guaraniaçu

Guaraniaçu Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Guaratuba

Guaratuba Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Honório Serpa

Honório Serpa Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ibaiti

Ibaiti Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ibema

Ibema Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Icaraima

Icaraima Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Imbituva

Imbituva Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Inácio Martins

Inácio Martins Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ipiranga

Ipiranga Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Iporã

Iporã Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Iracema do Oeste

Iracema do Oeste Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Irati

Irati Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Itaguajé

Itaguajé Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Itambé

Itambé Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Itapejara D’Oeste

Itapejara D’Oeste Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Itauna do Sul

Itauna do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ivaté

Ivaté Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Jaboti

Jaboti Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Jacarezinho

Jacarezinho Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Jandaia do Sul

Jandaia do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Japira

Japira Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Jundiaí do Sul

Jundiaí do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Juranda

Juranda Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Jussara

Jussara Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Kalore

Kalore Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Laranjeiras do Sul

Laranjeiras do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Lindoeste

Lindoeste Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Lobato

Lobato Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Londrina

Londrina Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Lupionópolis

Lupionópolis Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Mamboré

Mamboré Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Mandaguaçu

Mandaguaçu Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Mandirituba

Mandirituba Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Mangueirinha

Mangueirinha Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Marechal Cândido Rondon

Marechal Cândido Rondon Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Maria Helena

Maria Helena Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Marialva

Marialva Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Marilândia do Sul

Marilândia do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Mariópolis

Mariópolis Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Marumbi

Marumbi Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Mato Rico

Mato Rico Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Nova Aurora

Nova Aurora Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Nova Esperança

Nova Esperança Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Nova Olímpia

Nova Olímpia Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Novo Itacolomi

Novo Itacolomi Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Palmeira

Palmeira Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Palotina

Palotina Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Paranaguá

Paranaguá Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Paranavaí

Paranavaí Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Pato Branco

Pato Branco Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Pérola

Pérola Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Pérola D’Oeste

Pérola D’Oeste Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Pinhais

Curitiba Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Pinhal de São Bento

Pinhal de São Bento Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Piraí do Sul

Piraí do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Planaltina do Paraná

Planaltina do Paraná Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ponta Grossa

Ponta Grossa Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Porto Amazonas

Porto Amazonas Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Prado Ferreira

Prado Ferreira Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Pranchita

Pranchita Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Primeiro de Maio

Primeiro de Maio Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Prudentópolis

Prudentópolis Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Quedas do Iguaçu

Quedas do Iguaçu Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Quitandinha

Quitandinha Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Realeza

Realeza Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Renascença

Renascença Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Reserva do Iguaçu

Reserva do Iguaçu Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ribeirão Claro

Ribeirão Claro Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ribeirão do Pinhal

Ribeirão do Pinhal Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Rio Azul

Rio Azul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Rio Branco do Ivaí

Rio Branco do Ivaí Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Rolândia

Rolândia Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Rondon

Rondon Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Sabáudia

Sabáudia Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Salto do Itararé

Salto do Itararé Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Salto do Lontra

Salto do Lontra Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santa Amélia

Santa Amélia Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santa Cruz de Monte Castelo

Santa Cruz do Monte Cas-
telo

Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santa Helena

Santa Helena Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santa Isabel do Ivaí

Santa Isabel do Ivaí Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santa Maria do Oeste

Santa Maria do Oeste Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santa Mariana

Santa Mariana Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santa Mônica

Santa Mônica Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santa Tereza do Oeste

Santa Tereza do Oeste Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santo Antonio da Platina

Santo Antonio da Platina Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santo Antonio do Sudoeste

Santo Antonio do Sudoeste Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santo Inácio

Santo Inácio Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
São Carlos do Ivaí

São Carlos do Ivai Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
São João do Caiuá

São João do Caiuá Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
São João do Triunfo

São João da Triunfo Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
São Jorge do Oeste

São Jorge do Oeste Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
São Pedro do Iguaçu

São Pedro do Iguaçu Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
São Pedro do Paraná

São Pedro do Paraná Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Sarandi

Sarandi Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Saudade do Iguaçu

Saudade do Iguaçu Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Sengés

Sengés Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Sertanópolis

Sertanópolis Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Sulina

Sulina Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Tapejara

Tapejara Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Tapira

Tapira Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Terra Boa

Terra Boa Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Terra Rica

Terra Rica Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Terra Roxa

Terra Roxa Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Tijucas do Sul

Tijuca do Sul Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Toledo

Toledo Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Tomazina

Tomazina Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
São João

São João Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Tunas do Paraná

Tunas do Paraná Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Tuneiras do Oeste

Tuneiras do Oeste Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Tupãssi

Tupãssi Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Turvo

Turvo Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ubiratã

Ubiratã Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
União da Vitoria

União da Vitoria Sim

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais Vito-
rino

Vitorino Sim

Associação Erceana Campo Larguense Campo Largo Sim

Associação Franciscana de Educação ao Cidadão
Especial – AFECE

Curitiba Sim

Associação Pontagrossense de Assistência a Criança
com Deficiência – APACD

Ponta Grossa Sim

Centro de Integração Empresa-Escola do Paraná –
CIEE/PR

Curitiba Sim

Centro de Orientação e Controle de Excepcionais de
Curitiba – COCEC

Curitiba Sim

Instituto de Estudos e Pesquisa da Excepcionalidade
– IEPE

Curitiba Sim

Instituto de Habilitação e Orientação do Excepcional
do Paraná – IHOEPAR

Curitiba Sim

Nosso Canto – Centro de Adaptação Neurologica
Total

Foz do Iguaçu Sim

Curitiba, 18 de Fevereiro de 2022.

                                                                             Ivã José de Pádua
Presidente da Comissão Eleitoral